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de heren Thieu Boutsen, Herman De Reuse, Felix Strackx, 
Christian Verougstraete, Rob Verreycken;

de heren Erik Matthijs, Steven Vanackere, Koen Van den 
Heuvel, Eric Van Rompuy;

mevrouw Hilde Eeckhout, de heer Sven Gatz, mevrouw Anne 
Marie Hoebeke;

de heer Gilbert Bossuyt, mevrouw Caroline Gennez, de heer 
Ludo Sannen.

Plaatsvervangers:

de heren Erik Arckens, Erik Tack, Freddy Van Gaever, Roland 
Van Goethem, Joris Van Hauthem;

de heren Ludwig Caluwé, Tom Dehaene, mevrouw Veerle 
Heeren, mevrouw Joke Schauvliege;

mevrouw Patricia Ceysens, mevrouw Annick De Ridder, de 
heer Marc van den Abeelen;

mevrouw Michèle Hostekint, de heren Herman Lauwers, 
Jacky Maes.
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de heer Jos Stassen;

de heer Jan Peumans.

______
Zie:
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DAMES EN HEREN,

De Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën 
en Begroting besprak op 14 juni 2005 het ontwerp 
van decreet tot wijziging van artikel 55ter van het 
Wetboek der Successierechten en artikel 260bis 
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 
1992 (Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nr. 277/1). 

1. TOELICHTING DOOR DE HEER DIRK 
VAN MECHELEN, VLAAMS MINISTER 
VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN 
RUIMTELIJKE ORDENING

De heer Dirk Van Mechelen, Vlaams minister van 
Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 
stelt dat het voorliggende ontwerp van decreet 
tot doel heeft een bij decreet ingevoerde fiscale 
vrijstelling voor eigenaars met gronden in VEN-
gebieden (Vlaams Ecologisch Netwerk) te optima-
liseren. 
 
Door het decreet van 9 mei 2003 tot invoering 
van een vrijstelling van successierechten voor bos-
sen en van een vrijstelling van successierechten 
en onroerende voorheffing voor gronden gele-
gen in het VEN, werd voor gronden gelegen in 
het Vlaams Ecologisch Netwerk voorzien in een 
vrijstelling van het gewestaandeel van de onroe-
rende voorheffing en in een vrijstelling van suc-
cessierechten bij vererving van deze goederen. 
De bedoeling van de maatregel is een fiscale tege-
moetkoming te voorzien voor de eigenaars van 
gronden gelegen in het VEN bij de uitvoering van 
de plannen die de Vlaamse overheid binnen deze 
VEN-gebieden wil realiseren.

Deze maatregel trad in werking op 1 januari 2003. 
Het probleem met de huidige tekst van dat decreet 
is echter dat ingeval van een ontheffing op de 
beperkingen die gelden in een VEN-gebied, men 
op het moment van de ontheffing ook het fiscaal 
voordeel verliest. Maar uit de praktijk blijkt dat 
dergelijke ontheffing  overeenkomstig het decreet 
van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbe-
houd en het natuurlijk milieu, slechts wordt ver-
leend op voorwaarde dat er nooit schade wordt 
toegebracht aan de natuur. Soms wordt er een 
ontheffing gevraagd om méér natuur te creëren, 
bijvoorbeeld voor de natuur positieve ingrepen, 
zoals de aanleg van een poel of  andere kleine 
landschapselementen, bosuitbreiding, heideher-

stel of  de aanleg van een natuurvriendelijke oever, 
waarvoor men een ontheffing moet hebben van 
bijvoorbeeld het verbod op de wijziging van de 
vegetatie of van het reliëf  (niet-limitatieve lijst). 

De huidige fiscale regeling bepaalt echter dat inge-
val van zo’n ontheffing de vrijstelling van onroe-
rende voorheffing en successierechten wegvalt. 
De bepalingen van artikel 55ter van het Wetboek 
der Successierechten, en van artikel 260bis van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 bepa-
len namelijk dat iemand die een ontheffing van 
artikel 25 van het decreet Natuurbehoud heeft 
aangevraagd in het VEN, toch onroerende voor-
heffing en/of  successierechten moet betalen, ook 
de eigenaar of  erflater die voor de natuur posi-
tieve ingrepen wil doen. De ontheffing die men 
zou krijgen voor het uitvoeren van werken aan 
gronden gelegen in een VEN-gebied om zodoende 
méér natuur te bekomen, zou er dus onder de hui-
dige regeling toe leiden dat men het fiscaal voor-
deel verliest.

Het voorliggend ontwerp van decreet wil deze 
anomalie wegwerken. Daartoe wordt enerzijds in 
artikel 55ter van het Wetboek der Successierech-
ten, en in artikel 260bis van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992, de voorwaarde in ver-
band met maatregelen bedoeld in artikel 25 van 
het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het 
natuurbehoud en het natuurlijk milieu geschrapt. 
Anderzijds wordt de terugwerkende kracht inge-
voerd, zodat deze bepaling uiteindelijk in werking 
treedt op 1 januari 2003, zijnde het moment van 
inwerkingtreding van het decreet van 9 mei 2003. 
Dat zal ertoe leiden dat iemand die méér natuur 
wil creëren, bijgevolg niet fiscaal gestraft wordt 
voor het vragen van een ontheffing.

De Raad van State had opmerkingen met betrek-
king tot de invoering van de retroactiviteit, wat 
een ongewone maatregel is in fiscale wetgeving. 
Deze maatregel is echter een terechte maatregel, 
waarbij uiting wordt gegeven aan een eenvoudige 
en correcte toepassing van het beoogde stelsel.

2. ALGEMENE BESPREKING

Op de vraag van de heer Felix Strackx naar de 
budgettaire consequenties, antwoordt minister 
Dirk Van Mechelen dat het slechts om enkele dos-
siers gaat. De bedoeling is om duurzaam beheerde 
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bossen ook in de toekomst samen te houden. Dik-
wijls worden dergelijke duurzaam beheerde bossen 
verdeeld naar aanleiding van een erfopvolging. 
Het heeft geen zin om duurzaam beheerde bossen 
aan de ene kant aan te kopen om aan de andere 
kant duurzaam beheerde bossen te laten opsplit-
sen.

3. ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING EN 
STEMMING

Artikelen 1 tot 4

De artikelen worden zonder opmerkingen eenpa-
rig aangenomen met 12 stemmen.

4. EINDSTEMMING

Het ontwerp van decreet tot wijziging van artikel 
55ter van het Wetboek der Successierechten en 
artikel 260bis van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen 1992 wordt eenparig aangenomen met 
12 stemmen.

De verslaggever, De voorzitter,

Erik MATTHIJS Sven GATZ

_______________________


